[image: image1.png]

 [image: image1.png]

PROJETO DE LEI N°044, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

“AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO."
Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação de pessoal, para atuar como Enfermeiro(a), em caráter excepcional, em quantidade e função a seguir discriminada:

	Função
	Padrão
	Classe
	Quantidade
	Carga horária
	Salário mensal

	Enfermeiro(a)
	11
	A
	01
	40h semanais
	R$ 3.228,40

Parágrafo único: Conforme Lei Municipal N°808/2012, ANEXO I, as atribuições da função são: Supervisionar as atividades realizadas pelos auxiliares e técnicos de enfermagem; administrar e organizar o serviço de enfermagem a ser prestado; atuar como educadora em relação ao pessoal de enfermagem e à sua clientela (Indivíduo, família e comunidade); realizar cuidados de enfermagem mais complexos no paciente; realizar registros de enfermagem; dimensionamento de pessoal de enfermagem, distribuir tarefas, controle de estoques; acompanhar a transferência de pacientes; leitura de testes e solicitação de exames; sondagem gástrica, entérica e vesical; trocar sondas suprapúbica, vesical, gástrica e enteral; instalação e troca de sistema externo de drenagem de tórax; troca de cânula externa de traqueotomia; administração de medicamentos específicos e de complexidade; manejar equipamentos de alto grau de complexidade; solicitação e coleta de material para exames relacionados aos programas do Ministério da Saúde; participar como integrante de equipe de saúde no planejamento, execução e avaliação da programação de saúde, dos planos assistenciais de saúde; executar as atividades que não estejam aqui descritas, mas que façam parte de suas atribuições conforme a Lei nº 7.498/86 artigo 11, o Decreto nº 94.406/87 artigos 8 e 9 e o Regimento Interno dos Profissionais da Enfermagem; executar tarefas afins.

Art. 2°. A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá à conta da seguinte rubrica:

06  SECRET. DE SAÚDE, A.SOCIAL E M.AMBIENTE

01  FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

10  Saúde

10.301  Atenção Básica

10.301.0067  Atendimento Amb. Hosp. Saúde em Geral

10.301.0067.2010  Assit. Amb. Med. Hosp. e de Saúde Geral

3.1.90.0400000000  Contratação por tempo determinado - Conta nº 60100

Art. 3º. O contrato de que trata o artigo 1° será de natureza administrativa, ficando assegurados a/ao Contratado(a) os direitos previstos no artigo 199 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Presidente Lucena – Lei Municipal N°807, de 02 de janeiro de 2012.

Parágrafo único. A contratação será pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual período.

Art. 4º. Faz parte da presente Lei a minuta do Contrato Administrativo de Serviço Temporário anexa.

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Presidente Lucena, 12 de agosto de 2014.

REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

Prefeita Municipal